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PROGRAMI

Njésia e pérkohshme e kérkimeve gjeografike né bashképunim me
Departamentin e Hortikulturés dhe Arkitektures sé Peizazhit dhe
Shoqatén e Arkitektéve té Peizazhit té Shqipérisé organizojne:

FORUM NDERKOMBETAR
“ARKITEKTURA E PEIZAZHIT NE SHQIPERI: SFIDA DHE
POTENCIALE”

26 gershor 2025, ora 9:00 — 14.00
Salla “Aleks Buda”

09:00 — 09:30 Pritja dhe regjistrimi 1 pjesémarrésve;

09:30 — 09:35 Hapja dhe prezantimi 1 aktivitetit nga moderatori dhe
drejtuesi 1 tij,
Prof. dr. Zydi Teqja

9.35-9.50 Pérshéndetje té rastit
» Kryesia e Akademisé sé Shkencave té Republikés sé
Shqipérisé.
» Katerina Gkoltsiou, Presidente e IFLA EUROPE
» Prof. dr. Perikli Qiriazi, Drejtues: 1 Njésis€ sé
Kérkimeve Gjeografike, Akademia e Shkencave té
Republikés sé Shqipérisé.
» Pérfagésues té Universitetit Bujqésor té Tiranés.

Seanca e pz}‘rii plenare
PEIZAZHI, DISIPLINAT E AFERTA DHE ARKITEKTURAE
PEIZAZHIT Nii SHQIPERI
Moderator: Prof. dr. Pal Nikolli; Prof. asoc. dr. Gjok Vuksani

90:50 - 10:00  Transformimi i peizazhit dhe kontributi i studimeve
gjeografike né analizén e ndryshimeve hapésinore dhe
natyrore. Prof. asoc. dr. Jostina Dhimitri, Prof. dr.
Perikli Qiriazi; Prof. dr. Dhimitér Doka;

10:00 — 10:15 Peizazhi shqgiptar né shekullin e XX: njé dritare
multiforme mbi realitetin vendas. Prof. asoc. dr.
Ermir Hoxha;

10:15 — 10:30 Peizazhi i arkitekturés apo arkitektura e peizazhit:
véshtrime kritike mbi rastin shqgiptar. Dr. Artan Hysa;,



10.30-10:45

10:45 —11:00
11:00 —11:15
11:15-11:30

Historia e arkitekturés sé peizazhit né Shqipéri; njé
platformé pér promovimin e saj - Prof. dr. Zydi Teqja;
Disa konsiderata mbi dy plane gé trajtojné vierésimin
dhe mbrojtjes peizazhit né gendrén historike dhe zonén
e mbrojtur né gjirokastér mes vitit 2003 dhe 2009. Ark.
Kreshnik Merxhani;

Diskutime té hapura rreth temés kryesore dhe
referateve t€ mbajtura.

Pushim pér kafe.

Seanca e dvté plenare

TE MESOJME NGA EKSPERIENCA NDERKOMBETARE
Moderator: Prof. dr. Zydi Teqja, Prof. asoc. dr. Jostina Dhimitri

11.30-11.45

11:45-12:00

12:00-12:15

12:15-12:30

12:30-13.15

13:15-14:00

Njohja e profesionit té arkitekturés sé peizazhit: nga
njé perspektivé europiane né njé perspektivé
kombétare. Katerina Gkoltsiou, Presidente e IFLA
Europe;

Hapésirat e gjelbra urbane si njé strategji zhvillimi:
Roli i arkitektéve té peizazhit pér té projektuar té
ardhmen e gyteteve tona. Prof. Giulio Senes;
Arkitektura e peizazhit né Hungari- arsimimi, kérkimi
dhe praktika profesionale: 25 vitet mé frytdhénése:
2000-2025. Prof. dr. Albert Fekete;

Roli i arkitektit té peizazhit — reflektime nga JESHILE
landscape studio, Shqipéri. Ark. Guust Selhorst.

Diskutime té hapura rreth referateve t€ mbajtura dhe
miratimi 1 njé dokumenti pérfundimtar.

Koktej dhe diskutime té lira.



